
AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/459

Pozměňovací návrh 459
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 111 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(111a) Mechanická recyklace plastového 
odpadu by měla mít vždy přednost před 
chemickou recyklací. Chemickou 
recyklaci plastového odpadu lze považovat 
za doplňkové opatření k mechanické 
recyklaci pouze v případě, že plastový 
odpad nelze mechanicky recyklovat, nebo 
pokud je chemická recyklace jediným 
způsobem, jak plastový odpad 
dekontaminovat.

Or. en

Odůvodnění

Je důležité vyjasnit, že mechanická recyklace by měla mít vždy přednost před chemickou 
recyklací a že chemickou recyklaci lze považovat za doplňkové opatření pouze za určitých 
podmínek.



AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/460

Pozměňovací návrh 460
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

32) „recyklovaným ve velkém měřítku“ 
sbíraný, tříděný a recyklovaný pomocí 
zavedených nejmodernějších postupů 
a infrastruktury s pokrytím nejméně 75 % 
obyvatel Unie, a to i se zahrnutím 
obalových odpadů vyvážených z Unie, 
které splňují požadavky podle čl. 47 
odst. 5;

32) „recyklovaným ve velkém měřítku“ 
existence dostatečné kapacity pro to, aby 
sbírané obalové odpady byly směrovány 
do definovaných a uznaných toků odpadů 
pomocí zavedených průmyslových postupů 
pro opětovné zpracování v reálných 
systémech ověřených v provozním 
prostředí;

Or. en

(Pozměňovací návrh je totožný s pozměňovacím návrhem 66 výboru ENVI, ale vypouští se v 
něm navíc poslední část věty týkající se vývozu.)

Odůvodnění

Obaly by měly být považovány za „recyklované ve velkém měřítku“ pouze tehdy, existuje-li v 
rámci EU dostatečná kapacita k jejich recyklaci. Potřebujeme v EU více pracovat na rozvoji 
špičkové infrastruktury a postupů, abychom mohli recyklovat naše vlastní obalové odpady. 
Chceme-li definovat odpad „recyklovaný ve velkém měřítku“ nemůžeme brát v potaz 
infrastrukturu pro recyklaci ve třetích zemích. S recyklací ve třetích zemích lze z hlediska 
plnění cílů počítat, pokud se provádí za ekvivalentních podmínek (viz ENVI PN 286), ale 
neměla by být považována za „recyklaci ve velkém měřítku“.



AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/461

Pozměňovací návrh 461
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady 
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Článek 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 7a
Suroviny z biologických materiálů v 

plastových obalech
1. Do 31. prosince 2025 zveřejní Komise 
zprávu, v níž posoudí možnost stanovit cíle 
pro používání vstupních surovin z 
biologického materiálu v plastových 
obalech. V případě potřeby a na základě 
této zprávy předloží Komise legislativní 
návrh s cílem:
a) stanovit požadavky na udržitelnost pro 
vstupní suroviny z biologického materiálu 
v plastových obalech s přihlédnutím ke 
stávajícím kritériím udržitelnosti, která 
jsou stanovena v článku 29 směrnice (EU) 
2018/2001;
b) vytyčit cíle pro používání vstupních 
surovin z biologického materiálu v 
plastových obalech.

Or. en

Odůvodnění

Měly by být zavedeny cíle pro suroviny z biologického materiálu. Ty by měly být odděleny od 
cílů stanovených pro obsah recyklovaného materiálu v plastových obalech, jelikož se jedná o 
dvě zcela různé věci. S cílem regulovat suroviny z biologického materiálu v plastových 
obalech je třeba zavést nový článek. Zahrnutí primárních surovin z biologického materiálu do 
plnění cílů stanovených pro recyklovaný obsah, jak předpokládá PM 138 výboru ENVI, by 
oslabilo cíl nařízení o obalech a obalových odpadech, jímž je podpora recyklace plastů. 
Rovněž by to mátlo spotřebitele, kteří by správně předpokládali, že recyklovaný obsah 



AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

znamená skutečně recyklovaný a nikoli obsah surovin z biologického materiálu.



AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/462

Pozměňovací návrh 462
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady 
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Hospodářské subjekty neuvádějí na 
trh obaly ve formátech a pro účely, které 
jsou uvedeny v příloze V.

1. Nejpozději do 31. prosince 2025 
hospodářské subjekty nebudou uvádět na 
trh obaly ve formátech a pro účely, které 
jsou uvedeny v příloze V.

Or. en

Odůvodnění

Omezení nadbytečných obalů v příloze V představuje klíčové ustanovení pro dosažení cílů 
předcházení vzniku odpadů nařízení PPWR. Vzhledem k tomu, že objem obalových odpadů v 
EU je historicky nejvyšší a předpokládá se, že do roku 2030 vzroste o 20 %, je zásadní zavést 
důrazná a naléhavá opatření k předcházení vzniku odpadů. Odklad omezení uvedených v 
příloze V do roku 2027 pouze ztíží členským státům plnění jejich cílů stanovených v oblasti 
snižování odpadu na rok 2030.



AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/463

Pozměňovací návrh 463
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Odchylně od odstavce 1 
hospodářské subjekty neuvádějí na trh 
obaly ve formátech a pro účely, které jsou 
uvedeny v bodě 3 přílohy V, od 1. ledna 
2030.

2. Odchylně od odstavce 1 
hospodářské subjekty působící v odvětví 
rychlého občerstvení neuvádějí na trh 
obaly ve formátech a pro účely, které jsou 
uvedeny v bodě 3 přílohy V, od 1. ledna 
2030.

Or. en

Odůvodnění

Není důvod povolit, aby používání obalů na jedno použití pro potraviny a nápoje plněné a 
spotřebovávané v prostorách v odvětví HORECA pokračovaly až do roku 2030. Opětovně 
použitelné alternativy jsou již staletí k dispozici, jsou běžné v kavárnách a restauracích a měly 
by se používat všude, s výjimkou mikropodniků, a to za určitých podmínek. Jediné odvětví, v 
němž nepůsobí mikropodniky a které čelí potížím, je odvětví rychlého občerstvení. Je tedy na 
místě poskytnout tomuto odvětví více času na to, aby přešlo na opětovně použitelné obaly při 
konzumaci ve vnitřních prostorách.



AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/464

Pozměňovací návrh 464
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady 
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy mohou vyjmout 
hospodářské subjekty z oblasti působnosti 
bodu 3 přílohy V, pokud odpovídají 
definici mikropodniku v souladu s pravidly 
stanovenými doporučením Komise 
2003/361/ES ve znění platném k [Úřad pro 
publikace: vložte datum = datum vstupu 
tohoto nařízení v platnost] a pokud není 
technicky možné nepoužívat obaly ani 
získat přístup k infrastruktuře nezbytné pro 
fungování systému opětovného použití.

3. Členské státy vyjmou hospodářské 
subjekty z oblasti působnosti bodu 3 
přílohy V, pokud odpovídají definici 
mikropodniku v souladu s pravidly 
stanovenými doporučením Komise 
2003/361/ES ve znění platném k [Úřad pro 
publikace: vložte datum = datum vstupu 
tohoto nařízení v platnost] a pokud není 
technicky možné nepoužívat obaly ani 
získat přístup k infrastruktuře nezbytné pro 
fungování systému opětovného použití.

Or. en

Odůvodnění

PN 188 výboru ENVI poskytuje mikropodnikům paušální a bezpodmínečnou výjimku ze 
zákazu používat obaly na jedno použití ke konzumaci ve vnitřních prostorech; tuto výjimku 
navíc za určitých podmínek poskytuje celému odvětví. Takové rozsáhlé výjimky by zcela 
ohrozily povinnost používat opakovaně použitelné obaly. Mikropodniky – a pouze 
mikropodniky – by měly být skutečně vyňaty, ale pouze v případě, že pro ně není technicky 
proveditelné používat opakovaně použitelné obaly nebo získat přístup k infrastruktuře, která 
je pro opětovné použití nezbytná.



AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/465

Pozměňovací návrh 465
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Od 1. ledna 2030 vyčlení koneční 
distributoři s plochou větší než 400 m², s 
výjimkou všech skladovacích a 
expedičních prostor, 20 % své prodejní 
plochy na doplňovací stanice pro 
potravinářské i nepotravinářské výrobky.

Or. en

Odůvodnění

Potraviny a nepotravinářské výrobky lze již zakoupit ve velkoobjemových prodejnách po celé 
Evropě, ale tento prodej je stále spíše omezený. S cílem přispět k tomu, aby velkoobjemové 
nakupování bylo běžné, by mělo být od roku 2030 nabídnuto minimálně 20 % podlahové 
plochy výrobkům, které všichni velcí maloobchodníci prodávají jako volně ložené zboží. Tento 
požadavek byl již stanoven ve francouzském právu a nejedná se tedy pouze o aspiraci na 
poskytnutí 10 % plochy („snaží se poskytnout“), jak bylo uvedeno v pozměňovacím návrhu 
195 výboru ENVI.



AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/466

Pozměňovací návrh 466
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Koneční distributoři, kteří 
v prodejních obalech dodávají na trh na 
území členského státu studené nebo teplé 
nápoje, jež se v místě prodeje nalévají do 
nádoby k odnesení s sebou,:
a) zajistí, aby od 1. ledna 2030 bylo 20 % 
těchto nápojů dodáváno v opakovaně 
použitelných obalech v rámci systému pro 
opakované použití;
b) se snaží zajistit, aby od 1. ledna 2040 
bylo 60 % těchto nápojů dodáváno v 
opakovaně použitelných obalech v rámci 
systému pro opakované použití.

Or. en

(Tento pozměňovací návrh nesouvisí s pozměňovacím návrhem 200 výboru ENVI, který se 
týká nealkoholických nápojů, jelikož tento pozměňovací návrh se týká nápojů na odnos 

(„take-away“). Mělo by se o něm proto hlasovat nezávisle na pozměňovacím návrhu 200 
výboru ENVI.)

Odůvodnění

Předběžné výsledky nedávné studie s názvem „ Environmental Analysis of Reuse Scenarios“, 
kterou vypracovalo Společné výzkumné středisko, ukázaly, že pokud jsou opětovně použitelné 
obaly na nápoje na odnos využívány v rámci systému pro opakované použití, osvědčily se lépe 
než obaly na jedno použití. Bylo měřeno 16 dopadů na životní prostředí a souhrnný výsledek 
byl u opětovně použitelných obalů vyšší než u obalů na jedno použití. Zejména se zjistilo, že 
opětovně použitelné obaly pro produkty na odnos měly ve srovnání s obaly na jedno použití 
nižší dopad na spotřebu vody a změnu klimatu. Je tedy důležité stanovit jasné cíle.



AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/467

Pozměňovací návrh 467
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3b. Koneční distributoři, kteří 
provozují obchodní činnost v odvětví 
ubytování, stravování a pohostinství 
a v prodejních obalech dodávají na trh na 
území členského státu hotové pokrmy 
určené k okamžité spotřebě bez další 
úpravy, které se odnášejí s sebou a běžně 
se konzumují přímo z nádoby:
a) zajistí, aby od 1. ledna 2030 bylo 10 % 
těchto produktů dodáváno v opakovaně 
použitelných obalech v rámci systému pro 
opakované použití;
b) se snaží zajistit, aby od 1. ledna 2040 
bylo 25 % těchto produktů dodáváno v 
opakovaně použitelných obalech v rámci 
systému pro opakované použití.

Or. en

(Tento pozměňovací návrh nesouvisí s pozměňovacím návrhem 201 výboru ENVI, který se 
týká alkoholických nápojů, jelikož tento pozměňovací návrh se týká pokrmů na odnos („take-

away“). Mělo by se o něm proto hlasovat nezávisle na pozměňovacím návrhu 201 výboru 
ENVI.)

Odůvodnění

Předběžné výsledky nedávné studie s názvem „ Environmental Analysis of Reuse Scenarios“, 
kterou vypracovalo Společné výzkumné středisko, ukázaly, že pokud jsou opětovně použitelné 
obaly na pokrmy na odnos využívány v rámci systému pro opakované použití, osvědčily se 
lépe než obaly na jedno použití. Bylo měřeno 16 dopadů na životní prostředí a souhrnný 
výsledek byl u opětovně použitelných obalů vyšší než u obalů na jedno použití. Zejména se 
zjistilo, že opětovně použitelné obaly pro produkty na odnos měly ve srovnání s obaly na 



AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

jedno použití nižší dopad na spotřebu vody a změnu klimatu. Je tedy důležité stanovit pro toto 
odvětví jasné cíle.



AM\1290625CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/468

Pozměňovací návrh 468
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 7 – návětí 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Hospodářské subjekty, které 
používají přepravní obaly ve formě palet, 
plastových přepravek, skládacích 
plastových boxů, kbelíků a barelů 
k přepravě nebo balení výrobků v jiných 
situacích, než které jsou stanoveny 
v odstavcích 12 a 13, zajistí, aby:

7. Hospodářské subjekty, které 
používají přepravní obaly ve formě palet, 
přepravek, skládacích boxů, kbelíků 
a barelů k přepravě nebo balení výrobků 
v jiných situacích, než které jsou stanoveny 
v odstavcích 12 a 13, zajistí, aby:

Or. en

Odůvodnění

V rámci studie, kterou provedla organizace Naturschutzbund Deutschland, se zjistilo, že 69 % 
všech přepravních obalů tvoří lepenkové krabice na jedno použití. Zbývajících 31 % je 
vyrobeno ze dřeva a z plastu, přičemž většina z nich už je opakovaně použitelná. Vzhledem k 
tomu, že lepenka tvoří převážnou většinu přepravních obalů, všechny přepravky a skládací 
boxy by se měly řídit cíli stanovenými pro opětovné použití a nikoli pouze cíli stanovenými pro 
plasty. V opačném případě nebude mít toto ustanovení žádný skutečný dopad na odpad z 
přepravních obalů. Systém pro opakované používání přepravních obalů už existuje a měl by 
být do roku 2030 dále rozšířen.


